(c)

D. Salzed. de leg. polit. lib. 1. c. 7. §. 1. per totum. D. Salgad. de Reg. protet. 1. p. cap. 1. pralud. 5. per to- tum, & n. 312.

[2]

Ad tradita plenissime à D. Salg. d. 1. p. cap. 1. prel. §. d. n. 232. & seq. & de suppl. ad SS. 1. p. cap. 2. scđ. z. ex n. 101. Areal. decif. moral. diff. 4. dific. 1. D. Salzed. de leg. polit. lib. 2. 6. 4. n. 40.

[e]

D. Salzed. lib. 1. cap. 7. n. 68. D. Salg. de supp. ad SS. 1. p. c. 2. n. 110. Ideo que nullatenus intelligendum erit voluisse per dictam Bullam Pa- pam tollere iustam, & legitimam defensionem.

1. Ex ijs, quæ naturali iure introducta, & diuina prouidentia hominibus insita immutabili perpetuitate gaudent, nulla dari potest legis transgressio, (a) huc pertinet omnis actus ad defensionem induitus, qui attento homine inesse rationis prouenit ab eodem principio, quatenus omnibus inest, (b) secundum propriam naturam rationalem.

2. Ex coque, etiam cognitione per viam vio- lentia fundatur, (c) & supremis Principibus, eorumq; Tribunalibus conuenit, in modum tuitiua defensionis, iniuriæ propulsionem, & iuris naturalis facultatem, publicam, & pri- uatam conseruationem superiori instinctu distantem.

3. Omnia decretorum vinculis Concilij Tridentini, & Bullæ in Cœna Domini hac tuitiua potestas absoluta conspicitur, censuræ enim in illis latè contra Iudices de causis Ecclæsiasticis cognoscentes, limitantur, dum cog nitio sumitur [vt iam diximus extra judicialiter] & ad defensionem, (d) & non per modum Ordinariorum iurisdictionis.

4. Nec includuntur in Bullæ, nec aliorum Canonum decretis à iure diuino, & naturali prouenientia, vt est propria tuitio, (e) nec esse potuit

15.

potuit de mente Conciliorum , aut Pontificium defensionem iuris naturalis tollere, quod immutabile est (f)

5. Percutientes iniuriosé, aut temerè Episcopum in excommunicationem incident, [g] verum si defensionis causa sequatur Episcopi percussio, aut Cardinalis, nec poena, nec censura percutiens irretitur, [h] non enim iniuriarum, aut temeritatem ; sed propriæ tuitiois causam intendit, quæ non continentur, potius excipitur, in mente Canonis.

6. Cum ergo, illustrissime Domine , ostendisse ministris & verbis iratae tuæ voluntatis indicium aduersus Ministrum Provincialē; quomodo potuit aliter defensionē querere, suæq; (Præsulatus, & Religionis propriæ) famæ, & regularis obseruantia reformationi consulete, nisi per tuę Dominationis verba animum indicaret? [i] Propter hoc datus est nobis sermo, sij ut preſto forent mutuæ voluntatis inditia.

7. In hanc expressam causam , testimoniale instrumentum eduxit, inculpatæq; defensionis, factū in culpam imputari non potest, nec enim factum (k) quaeri oportet, sed causa faciendo.

8. Nec incusari debet, quod aliter poterat sine Notarij inscriptione exceptionē querere, quia defensionis modos ius naturale non præscripsit, aut designauit, (l) electioni se defendētis remisit, ut in ea, eo vtatur vnuſquisque medio , quo melius sui conseruatio fibi consequi videretur.

9. Hanc intendit solum Minister Provincialis iure proprio innixus, nec culpabiliter, etiā aduersus tuę Dominationis verba, quia in defensione, cum sit naturalis iuris effectus, nulla datur personarum discretio (m) etiam maiores Dignitates comprehendit. (n)

10. Sed & iure, proprié, reis competit, (o) etiam si in explicāda alicuius verset contumelia, & cum Religionis venerandæ causa, secundum bonos mores sit; (p) nec ea mente, ut iniuriā faciat, nulla transgressione legum potest incussari.

(f)

Sed naturalia iusti- de iur. na-
tinr. & à nemine potest tolli defen-
sio quæ eo iur. prouenit, D. Saig. ibi-
dem n. 107.

(g)

Clem. 1. de pen. cap. felicis,
cod. tit. lib. 6. Bull. in Cœn. Dñi, c. 12
[h]

Glo. in d. Clem. 1. & cap. felicis,
& quos ibidem congerit Barbol. n.
7. & in cap. ad aures 10. n. 5. de pen
Jul. Clar. lib 5. §. fin. q. 77. n. 23.
Nauar. in Man. cap. 27 n 67 Quod
excusat ab hac censura, qui defen-
dendo se, cum moderamine inculpa-
ta tutela aliquid horum facit. l. ve
vim ff. de iusti & iur. l. 1. C. vnde vi.
[i]

L. Labo 7 § idem Tabero ff. de
super. leg. Nam vocis ministerio vici-
mur, ceterum nemo existimandus
est, dixisse quod non mente agitau-
rit, Barbol. axiom. 222. n. 2.

(j)

Plaut. in Thibor.

(k)

L. verum 39 ff. de furt. & ibi
Bart. 1. quod reipublica 33 ff. de in-
iur. cap. occidit 23, q. 8, cap. scien-
dum 29. dist.

[l]

D. Salzed. de leg. polit. lib. 1. cap.
7. n. 72.

[m]

D. Salzed. c. 7. n. 1. 8.

[n]

P. Suar. de immunit. Eccl. lib 4.
c. 34. & n. 30. D. Saig. de Reg. pro-
test. 1 p. cap. 2. n. 12.

[o]

L. 1. ff. de adend. & ibi Bart.
Barbol. axiomat. xc 4 n. 5.

[p]

L. quod reipublica 37. ff. de in-
iur. 1 sciendum 45. §. qui cum ali-
ter ff. ad leg. aquil. qui cum alter
tueri se non possent, damni culpan
decederint innoxii sunt.

SECTIO VJ.

Dubium sufficeret ad delicti exclusionem, si non adesse inculcationis evidentia.

1. **S**ED si a nōceps laboraret intellectus super facto Ministri Provincialis, utrum Canonum transgressioni, an vero propria defensioni, & sui iuris visu tribuendum (etiam vbi de fine constat, de maente, & affectu patet, de dolo, & malitia omnis suscipio excluditur, de qualitate personae de officijs Dignitate Religiosa humilitas creditur) ipsa profectio dubitatio est (a) immunitatis inditum, est innocentiae presumptio, vt fieri debet exclusiva causa interpretatio.

2. Ubi non apparent (b) manifesta inditum de malo alicuius, debemus eum, ut bonum habere, in meliorem partem interpretando, quod dubium est: secundum quod intellegitur illud Diuini Luce, (c) stote misericordes, nihil aliud (inquit) nobis precipi existimo, nisi ut ea facta quæ dubium est, quo animo fiat in meliore partem interpretetur.

3. Hæc enim est iuris presumptio, (d) quam ut delictum evitetur vnuquisque pro se habet, (e) & ut innocens, & sine culpa, aut vitio presumatur, cum & Pontificio, (f) & Cesarleo iure (g) hominem suæ naturæ bonū, eiique in esse ab ipsa virtutu seminaria iudicetur. (h)

4. Quim presumptionem minime eliditur, nisi per veram delicti probationem, non autē dubiam, (i) siquidem in actibus se habentibus ad utrumque, vbi aliter coniectari potest criminis exclusionem ius admittit, (j) etiam impropriatis terminis suspicionem culpabilem excludit (k).

5. Ideo consilium, quod ad malum, & ad bonum referri potest, & bonum interpretatur, (l) & dubia assertio potens accipi in haeressim, aut sapere Catholicam fidem, in dubio catholicæ presumenda, (m) sic enim intellectus practicus, ut dirigens verum operatur, (n) licet ei possit aliquando officere, ut cognoscet, grauius est incidere in id, quod contrariatur intellectui, ut dirigenti, quam in id quod contrariatur, ut cognoscenti.

TAM

[a] Ex Reg gener. Dubia in meliori rem partem interpretanda, & crediter sibi si de furti, proxime 3. ff. de his qui in testi, de lege 4 p. tract. 3 resol. z. Sanc. de Matrim lib. 1. disp 9. n. 11. d. Crisp. obseru. 23. n. 130 Menoch. conf. 8. 2. p. 107. Soto de iust. & iur. lib. 3. q. 4. art. 4.

[b] Ex d. Thom. z. a. quæst. 60 art. 4.

[c] d. Luc. cap. 6. vbi V. Beda lib. 2. c. 24. relatus in cap. offerte misericordies, de Reg. iur.

[d] Bart. in l. merito 5. ff. pro socio

[e] Bald. in l. præcib. 8. n. 21. vers. ex caser ergo C. de impub. & alij. subf. Menoch. lib. 5. præsumpt. 1. n. 16 & præf. 4. n. 1.

[f] Cap. vnic. de scrutin. in ord. fisc. vbi Gloss. verb. astimare, cap. vlt. de præsumpt. & ibi D. Babol. in d. c. vnic. n. 3. & in cap. vlt. n. 2.

[g] L. cum pater 77. §. rogat 25. ff. de leg. z. & ibi Gorofred. lit. H. Menoch. lib. 5. præf. 1. n. 15.

[h] Ex Diu. Thom. 1. z. q. 63. art. 1.

[i] d. f. iurib. & Menoch. lib. 5. præf. 1. z. & 4. Babol. in cap. vlt. de præsumpt. n. 3. l. absentem 5. ff. de pan.

[j] Farin. conf. 188. n. 23. Menoch. conf. 12. n. 8 & conf. 5. 5. n. 21. Abb. in cap. cum tu de testi.

[k] Menoch. lib. 5. præsumpt. 1. n. 18 Babol. in cap. Ne quis 14. zz. q. 2. vbi plures congerit.

[l] Menoch. d. præf. 2. n. 1.

[m] Menoch. ibidem. n. 12. Rojas de hæreti. 1. p. n. 367. pro omnibus laicis Farin. de hæretis. q. 187. §. 1. ex n. 11. Menoch. conf. 8. 2. ex n. 17.

[n] Ex dect. Cayetan. in z. z. diu. Thom. q. 60. art. 4.

6. Tam p[ro]p[ter]e naturae homines ius prosequitur! Tanto à sinistra suspitione abstinet! Tanto se fabrilibus includit! Tanto clementiam suadet! quare d[icitur] sunt enim ignoscendi causae, non puniendo occasiones.

7. Quomodo ergo Pastoralis pietas, & Paterna charitas tā acerbē cogitat, vt contra iuris p[re]sumptiones, relictis sapientioribus, elleatis durioribus consilijs, (p) in d[eter]iorē sensu dubium actum accipiat, elligēs potius delictū, quā innocētiā iudicare. (q)

8. Quantum criminari possit factū Ministri Provincialis (si non adcesset cui tens inculpatio) ex ipsa culpae iumaria dubium profecto vertetur (nō apparente, vt non appetat realiter causa) vtrū diligētia Notarij in examinandis verbis, vt testimoniale instrumentum conficeret, esset instituere causam iudiciale, aut processum Episcopo, an vero intrumentum extraiudiciale exceptionis ad propriæ defensionis cautelam & in hoc dubio à tem lictum, (r) non vero criminosum iudicari debuit.

9. In rebus ambiguis humaniorem sententiam sequi oportet, (t) maximē, vt integra fama Religiosis & honestis virtutis conseruetur, (t) quæ est alia virtus p[re]sumptionē integræ opinione qualitas, & laudabilis virtus sinceritas delicti conjecturam confundit, probationes eneruat, & omnia elidit iusputationis inditia (u)

10. Benignior interpretatio humanitati Principijs, & iuris conuenit, (x) melius est quod aliquis frequenter fallatur habens bonam opinionem de aliquo malo homine, quam quod rarius fallatur habens malam opinionem de aliquo bono, (y) quia ex hoc sit in uria alicui, non autem ex primo.

11. Is enim, qui in d[eter]iorē partem interpretatus, quātū est ex lege absq[ue] dubio illi iniurias, iudicas illum malum ex dubio, [z] & si diuinaret verum.

12. Denique ad eam partem declinare conuenit, in qua sierratū sit peccetur levius, (a) gratiūs est inno-centem damnare, quam no[n]cētēm absoluere. [b]

SECTIO. VII. Carceratio Ministri Provincialis, nec iure, nec potestate licuit.

3. Si enim in verisimilitudo delicti, eiusq[ue] corpus improbatum ineogitabilem reddunt. Canonum transgressionē sal quos, nec defensio violat, nec extraiudiciale instrumentum frangit, & si solū

E factum

[o]
Ammian. Metr. lib. 19. diu.
Gregor. lib. 2 moral. cap. 8 p[ro]p[ter]i
tivis debent esse indices in abs[entia].
uendo, cap. venientiā nunc 5 25 q. 9.
vbi Glori. verbū si faciendum, cap.
licet plerumq[ue] 4 cap. licet nonnuh;
quam 6. 45 cap.